
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISITICO 
 

N. 047  
 
 
DATA 15.09.2014 

OGGETTO: INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE PER 
ISTRUTTORIA VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE. 
CODICE C.U.P. B43B12000200001 – LOTTO CIG: ZCB06D883C 

 
L'anno duemilaquattordici il giorno quindici del mese di settembre nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che con decreto del Sindaco è stato conferito al sottoscritto ing. Quinto D’ANDREA 

l'incarico di Responsabile pro-tempore del Servizio Urbanistico nonché l’attribuzione delle funzioni 
dirigenziali di cui all’art. 107 cc. 2,3 del D. Lgs. n. 267/00 (T.U.E.L.), comprendendo inoltre alcuni 
procedimenti già in corso nel precedente incarico di Responsabile del Servizio Tecnico, tra i quali 
quello in argomento; 

Dato atto che, la spesa necessaria per l’opera di che trattasi, è finanziata con i fondi di cui al 
decreto dirigenziale n. 56895 del 28.04.2011, del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio  del Mare, con il quale si autorizza l’apertura della contabilità speciale presso la Tesoreria 
Provinciale di Roma in favore del Commissario Straordinario delegato per l’attuazione; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato 
con di deliberazione di G.C. n. 34 del 23.04.2012; 

Precisato che il comune di Carsoli opera quale “Ente Avvalso” sulla base di specifica 
convenzione sottoscritta in data 27.01.2012 e successivamente consegnata a questo Ente con 
verbale redatto in data 15.02.2012, a seguito di approvazione del relativo schema avvenuta con 
delibera di Giunta Comunale n. 09 del 26.01.2012; 

Dato atto che il RUP dell’intervento di che trattasi, è l’ing. Quinto D’Andrea, attuale 
Responsabile del Servizio Urbanistico del Comune di Carsoli, nominato con delibera di Giunta 
Comunale n. 033 del 16.04.2013; 

Ricordato che in data 20.06.2013 con prot. n. 5940, è stato trasmesso a questo Ente il Progetto 
Preliminare dell’intervento, successivamente modificato ed integrato e nella versione 01 e quindi 
ritrasmesso in data 28.08.2013 con prot. n. 7785; 

Dato atto che in data 04.10.2013 al prot. n. 9034, è stato trasmesso il Progetto Definitivo dei 
lavori denominati “Interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico e la messa in sicurezza 
idraulica dell’abitato del Comune di Carsoli”; 

Dato atto che con nota prot. n. 9597 del 22.10.2013, è stata convocata la Conferenza dei 
Servizi per l’approvazione del progetto definitivo dei lavori denominati “Interventi per la 
mitigazione del rischio idrogeologico e la messa in sicurezza idraulica dell’abitato del Comune di 
Carsoli”, con invito trasmesso a mezzo PEC a tutti gli Enti preposti a rilasciare parere su tale 
progetto, alla partecipazione e messa a disposizione on line dello stesso progetto in forma digitale; 

Ricordato ancora che in data 15.12.2013, è stata chiusa la conferenza dei servizi per 
l’approvazione del Progetto Definitivo di che trattasi e che inoltre sono stati successivamente 
acquisiti i pareri tecnici favorevoli della Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici e 
della Soprintendenza Archeologica; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



Precisato che a seguito della acquisizione di tutti i pareri tecnici degli Enti competenti sulla 
progettazione definitiva, resta ancora necessario effettuare la procedura di Valutazione di Impatto 
Ambientale, che è programmata a partire dal 17.09.2014; 

Atteso che al fine di procedere alla Valutazione di Impatto Ambientale del progetto definitivo 
generale in parola, è richiesto il versamento di un contributo di istruttoria pari allo 0,5 per mille 
dell’importo lordo dei lavori e delle forniture, ai sensi della delibera di Giunta Regionale n. 560 del 
20.06.2005, emessa in attuazione della Legge Regionale n. 11 del 03.03.1999; 

Ritenuto dover liquidare alla Regione Abruzzo la somma pari ad € 3.366,32#, quale contributo  
per l’istruttoria delle opere assoggettate a procedura di Valutazione di Impatto Ambientale, da 
versarsi sull’IBAN IT48V0538712917000000040300, inserendo la causale “Attività istruttoria per 
la valutazione di Impatto Ambientale Regionale”; 

Visto il  Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 e s.m.i.; 
Visto il D.M. LL.PP. 19.04.2000 n. 145; 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 
liquidare alla Regione Abruzzo la somma di € 3.366,32#, quale contributo  di istruttoria per la 

procedura di Valutazione di Impatto Ambientale sul progetto indicato in premessa, da versarsi 
sull’IBAN IT48V0538712917000000040300, con la causale “Attività istruttoria per la valutazione 
di Impatto Ambientale Regionale”; 

 
dare atto che la spesa complessiva è finanziata con i fondi di cui al decreto dirigenziale n. 

56895 del 28.04.2011, del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio  del Mare, con il 
quale si autorizza l’apertura della contabilità speciale presso la Tesoreria Provinciale di Roma in 
favore del Commissario Straordinario delegato; 

 
dare atto che la suddetta spesa viene approvata e liquidata con provvedimento emesso da 

questo Ente e successiva trasmissione alla struttura Commissariale, competente per la successiva 
fase di pagamento; 

 
La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di non rilevanza 

regolarità contabile e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
f.to Ing. Quinto D’Andrea  
 

 
 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
        f.to   Ing. Quinto D’Andrea     

  
Parere di regolarità contabile: non rilevante 

 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. ________ del _______ 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 

 
Carsoli lì ___________ 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                      D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
   Prot. n. 8207  del   02/10/2014 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 

 All'Albo Pretorio 
 
 All'ufficio di Segreteria 
 
 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 

         f.to   Ing. Quinto D’Andrea     
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 
 
 



 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 

 
 
 
 


